Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 021/2024

Data: 21/03/24

Assunto: Adequação Idade-Série - FLAG

Interessados: Escolas Estaduais e Municipais

Prezados senhores,

De acordo com o comunicado DEGREM/CEMAT, de 23/02/24, devido a uma melhoria na

plataforma da Secretaria Escolar Digital, as inscrições de aluno fora da rede com defasagem idade –

série, apresentarão a flag “exceção tipo de ensino” para os perfis de Diretoria de Ensino (CIE – Diretor,

NRM – Diretor, NRM e Perfis SME), que permite a conclusão do procedimento.

Salientamos que a Diretoria de Ensino deverá analisar os casos recebidos pelas unidades

escolares e proceder com o atendimento que considerar pertinente, priorizando o atendimento

adequado a idade do estudante.

Exemplo da nova funcionalidade:

Atenciosamente,

Tiago César Costa
Diretor Técnico I – NRM

De acordo.

Mateus Rogério Correa
Diretor Técnico II – CIE